
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 

05 апреля 2022 г. № 163-п 

Об установлении в 2022 году 
расходных обязательств 
Ставропольского края 

В соответствии с Федеральным законом «О беженцах» и постановле
нием Правительства Российской Федерации от 31 октября 2014 г. № 1134 
«Об оказании медицинской помощи на территории Российской Федерации 
гражданам Российской Федерации, гражданам Украины, гражданам Донец
кой Народной Республики, гражданам Луганской Народной Республики 
и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынуж
денно покинувшим территорию Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и прибывшим на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке, и компенсации за счет средств 
федерального бюджета расходов, связанных с оказанием им медицинской 
помощи, а также затрат по проведению указанным лицам профилактических 
прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпиде
мическим показаниям» Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что к расходным обязательствам Ставропольского края 
в 2022 году относятся: 

обязательное медицинское освидетельствование граждан Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без 
гражданства, постоянно проживавшим на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно поки
нувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и прибывших на территорию Российской Федерации 
в экстренном массовом порядке (далее - лица, прибывшие в экстренном мас
совом порядке), получивших свидетельство о рассмотрении ходатайства 
о признании беженцем по существу и подавших заявление о предоставлении 
временного убежища на территории Ставропольского края, и прибывших 
с ними членов их семей; 



оказание скорой, в том числе скорой специализированной, медицин
ской помощи, первичной медико-санитарной помощи, включая лекарствен
ное обеспечение лекарственными препаратами, отпускаемыми населению 
в соответствии с Перечнем групп населения и категорий заболеваний, при 
амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицин
ского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно, согласно при
ложению № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации 
от 30 июля 1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития медицин
ской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений 
здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского 
назначения», а также специализированной, в том числе высокотехнологич
ной, медицинской помощи в экстренных и неотложных формах при заболе
ваниях и состояниях, включенных в программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, проведение профи
лактических прививок, включенных в календарь профилактических приви
вок по эпидемическим показаниям, лицам, прибывшим в экстренном массо
вом порядке, до получения ими полиса обязательного медицинского страхо
вания либо временного свидетельства, подтверждающего оформление поли
са и удостоверяющего право на бесплатное оказание застрахованному лицу 
медицинской помощи медицинскими организациями при наступлении стра
хового случая 
(далее - расходные обязательства). 

2. Установить, что финансовое обеспечение расходных обязательств 
осуществляется за счет средств, предусмотренных бюджетом Ставрополь
ского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по разде
лу «Общегосударственные вопросы» на резервные фонды исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации. 

3. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро
польского края: 

от 08 июня 2015 г. № 241-п «Об установлении в 2015 году расходного 
обязательства Ставропольского края на компенсацию расходов, связанных 
с оказанием медицинскими организациями, подведомственными министер
ству здравоохранения Ставропольского края, медицинской помощи гражда
нам Украины и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на терри
тории Украины, вынужденно покинувшим территорию Украины и прибыв
шим на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, 
а также проведением указанным лицам профилактических прививок, вклю
ченных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показа
ниям»; 

от 28 марта 2016 г. № 110-п «О внесении изменений в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 241-п 
«Об установлении в 2015 году расходного обязательства Ставропольского 



края на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинскими 
организациями, подведомственными министерству здравоохранения Став
ропольского края, медицинской помощи гражданам Украины и лицам без 
гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, вынужденно 
покинувшим территорию Украины и прибывшим на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке, а также проведением указанным 
лицам профилактических прививок, включенных в календарь профилактиче
ских прививок по эпидемическим показаниям»; 

от 25 июля 2017 г. № 290-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 241-п «Об уста
новлении в 2015-2016 годах расходного обязательства Ставропольского края 
на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинскими организа
циями, подведомственными министерству здравоохранения Ставропольско
го края, медицинской помощи гражданам Украины и лицам без гражданства, 
постоянно проживавшим на территории Украины, вынужденно покинувшим 
территорию Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации 
в экстренном массовом порядке, а также проведением указанным лицам 
профилактических прививок, включенных в календарь профилактических 
прививок по эпидемическим показаниям». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо-
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края — 
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор 
Ставропольского к] , В.В.Владимиров 


